
                          
ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 
CONSILIUL LOCAL 

 

H O T Ă R Â R E A  nr. 145 

din 16 aprilie 2018 
privind aprobarea documentației tehnico – economice a obiectivului de investiție: 

„DALI - Revizie şi automatizare a gospodăriei de apă pentru incendiu  

din Zona Industrială Vest” 
                 

 

               Având în vedere iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată prin expunerea de motive 

înregistrată cu nr.16494/06.03.2018, 
Luând în considerare Avizul Consiliului Tehnico – Economic nr. 83/26.01.2018 și raportul numărul 

17745/09.03.2018 al Serviciului Întreţinere şi Reparaţii Căi de Comunicaţii Terestre din cadrul Direcţiei 

Tehnice, 
Ținând seama de rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad, 

Luând în considerare prevederile art. 44 alin. (1) din Legea nr. 273/2006, privind finanţele publice 

locale, cu modificările şi completările ulterioare, conform căruia: „documentaţiile tehnico-economice ale 
obiectivelor de investiţii noi, a căror finanţare se asigură integral sau în completare din bugetele locale, 

precum şi ale celor finanțate din împrumuturi interne şi externe, contractate direct sau garantate de 

autorităţile administraţiei publice locale, se aprobă de către autoritățile deliberative”, 

Având în vedere adoptarea hotărârii în unanimitate de voturi (22 prezenţi din totalul de 23), 
În temeiul drepturilor conferite prin prevederile art. 36 alin. (1), alin. (2) lit. b), alin. (4) lit. d), art. 45 

alin. (2) și ale art. 115 alin. (1) lit. b) din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, 

republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 
 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD  

H O T Ă R Ă Ş T E  
 

     Art. 1. Se aprobă documentația tehnico – economică a obiectivului de investiție „DALI - Revizie şi 

automatizare a gospodăriei de apă pentru incendiu din Zona Industrială Vest”, cu caracteristicile și 

indicatorii tehnico-economici, conform anexelor 1 și 2, care fac  parte integrantă din prezenta hotărâre. 
Art. 2. Finanţarea obiectivului de investiţie se asigură din fonduri ale bugetului general al Municipiului 

Arad. 

Art. 3. Prezenta hotărâre se comunică celor interesaţi prin grija Serviciului Administraţie Publică 
Locală. 

  

     PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

 Bogdan-Vlad BOCA Contrasemnează pentru legalitate 

   SECRETARUL MUNICIPIULUI ARAD 

 Lilioara STEPANESCU 
 

 

 
Red./Dact. SML/SML Verif. CM 

1 ex. Serviciul Întreţinere şi Reparaţii Căi de Comunicaţii Terestre 

1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 

1 ex. Dosar şedinţă CLMA 16.04.2018                                                                                                                                          Cod PMA-S4-02 



Anexa nr. 2  la Hotărârea nr. 145 din 16.04.2018  

a Consiliului Local al Municipiului Arad 

                                                                                

CARACTERISTICILE PRINCIPALE ŞI INDICATORII TEHNICO-ECONOMICI AI 

OBIECTIVULUI :  

„DALI -  Revizie şi automatizare a gospodăriei de apă pentru incendiu din Zona Industrială Vest”,  
 

      TITULAR  :           MUNICIPIUL ARAD                                                                          

      BENEFICIAR     :           MUNICIPIUL ARAD 
 

    INDICATORI TEHNICO - ECONOMICI : 

    Scenariul recomandat varianta 1:  

 

A. Valoarea totală a investiţiei  : 716.983,80 lei (inclusiv TVA) 
           din care C + M               : 221.398,91 lei (inclusiv TVA)           

 

B. Capacităţi :  

Obiectivele investiţiei se vor atinge prin următoarele categorii de lucrări: 

Prezentul proiect îşi propune reabilitarea staţiei de pompare şi parţial a rezervoarelor de stocare 

apă pentru incendiu. 

Gospodaria de zonă se dotează cu o clădire, tip sandwich, având dimensiunile 5,0 x 3,0 m, pentru 

depozitarea sculelor, echipamentelor şi materialelor de întreţinere.  

Alimentarea cu energie electrică se face de la un tablou general aflat într-o încăpere separată. 

Rezerva de apă este alcătuită din două rezervoare metalice supraterane de căte 500 mc fiecare, 

amplasate în vecinătatea staţiei de pompare. 

    Sursa secundară de alimentare cu  energie electrică este un grup electrogen cu motor diesel, cu 

putere de 192 KVA.  

 

    Indicatorii de performanţă ai investiţiei:   

  Grupul de pompare din cadrul staţiei de pompare apă pentru incendiu va avea următoarele 

caracterstici tehnice: 

Ansamblu de pompe active  

 • debit unitar = 20 l/s pentru fiecare pompă funcţionare cascadată  

 • debit total 

 • înălţime de pompare 50mCA 

 • pompa de rezervă (egală cu pompa cea mare – conform Normativului P118/2) 

 • debit unitar  

 • înălţime de pompare. 

 

Indicatori financiari: 

Ca urmare a necesităţi realizării obiectivului şi ținând cont de factorii eficiență-eficacitate –

economicitate, s-a propus adoptarea soluției medii, costul estimativ pentru realizarea obiectivului 

fiind mic, respectiv de 716.983,00 lei inclusiv TVA.  

 

Indicatori socio - economic: 

Necesitatea dezvoltării economico –sociale la nivel local, impune siguranţa la incendii a zonei 

Industriale Vest, afectată de incapacitatea temporară a instalaţiei actuale de a face față unui incendiu 

de noapte, investiţia fiind vitală pentru activităţile şi persoanele din zona industrială vest a 

municipiului Arad. 

 

 

 



Indicatori de impact: 

Impactul estimat al realizării proiectului, din punct de vedere socio – economic, este: asigurarea unui 

nivel de siguranţă; atragerea de investitori; crearea de noi locuri de muncă; adaptarea la legislaţia în 

vigoare. 

 

Indicatori de rezultat / operare:  

Rezultatele estimate sunt date de dezvoltarea infrastructurii din municipiul Arad prin: stingerea 

incendiilor în timp real şi asigurarea condiţiilor normale de intervenție. 

  

C. Durata de realizare a investiţiei: 10 luni. 
 

D. Eşalonarea investiţiei: conform graficului de realizare a investiției.      

E.  Finanţarea investiţiei: se asigură din fonduri ale bugetului general al Municipiului Arad. 
 

 

     PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

 Bogdan-Vlad BOCA Contrasemnează pentru legalitate 

   SECRETARUL MUNICIPIULUI ARAD 

 Lilioara STEPANESCU 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
Red./Dact. SML/SML Verif. CM 

1 ex. Serviciul Întreţinere şi Reparaţii Căi de Comunicaţii Terestre  

1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 

1 ex. Dosar şedinţă CLMA 16.04.2018                                                                                                                                          Cod PMA-S4-02 

 

 

 

 



 

ROMÂNIA                                                                                                         Avizat  

JUDEŢUL ARAD                      SECRETAR 

MUNICIPIUL ARAD                                                                             Lilioara Stepanescu  

CONSILIUL LOCAL   

 

 

PROIECT 

 

Nr.118/23.03.2018 

HOTĂRÂREA nr._____ 

din _____________ 2018 

privind aprobarea documentației tehnico – economice a obiectivului de investiție: 

„DALI - Revizie şi automatizare a gospodăriei de apă pentru incendiu  

din Zona Industrială Vest” 

                 

 

               Având în vedere iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată prin expunerea de 

motive înregistrată cu nr.16494/06.03.2018, 

Luând în considerare Avizul Consiliului Tehnico – Economic nr. 83/26.01.2018 și raportul 

numărul 17745/09.03.2018 al Serviciul Întreţinere şi Reparaţii Căi de Comunicaţii Terestre din 

cadrul Direcţiei Tehnice, 

Ținând seama de rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului 

Arad, 

Luând în considerare prevederile art. 44 alin. (1) din Legea nr. 273/2006, privind finanţele 

publice locale, cu modificările şi completările ulterioare, conform căruia: „documentaţiile 

tehnico-economice ale obiectivelor de investiţii noi, a căror finanţare se asigură integral sau în 

completare din bugetele locale, precum şi ale celor finanțate din împrumuturi interne şi externe, 

contractate direct sau garantate de autorităţile administraţiei publice locale, se aprobă de către 

autoritățile deliberative”, 

În temeiul drepturilor conferite prin prevederile art. 36 alin. (1), alin. (2) lit. b), alin. (4) lit. 

d), art. 45 alin. (2) și ale art. 115 alin. (1) lit. b) din Legea nr. 215/2001 privind administraţia 

publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD  

H O T Ă R Ă Ş T E  

 

           Art. 1. Se aprobă documentația tehnico – economică a obiectivului de investiție „DALI - 

Revizie şi automatizare a gospodăriei de apă pentru incendiu din Zona Industrială Vest”, cu 

caracteristicile și indicatorii tehnico-economici, conform anexelor 1 și 2, care fac  parte 

integrantă din prezenta hotărâre. 

   Art. 2. Finanţarea obiectivului de investiţie se asigură din fonduri ale bugetului general al 

Municipiului Arad. 

   Art. 3. Prezenta hotărâre se comunică celor interesaţi prin grija Serviciului Administraţie 

Publică Locală. 

 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                  SECRETAR 

 

 
Serviciul Intreţinere şi Reparaţii Căi de Comunicaţii Terestre    

Red./Dact. Ț.G./Ț.G.  
 

Cod: PMA-S4-01 



 

 Anexa nr. 2  la 

                                                                                       Hotărârea nr. _____din _        _ _2018 

                                                                                

CARACTERISTICILE PRINCIPALE ŞI INDICATORII TEHNICO-ECONOMICI AI 

OBIECTIVULUI :  

„DALI -  Revizie şi automatizare a gospodăriei de apă pentru incendiu din Zona Industrială 

Vest”,  

 

      TITULAR  :           MUNICIPIUL ARAD                                                                          

      BENEFICIAR     :           MUNICIPIUL ARAD 

 

    INDICATORI TEHNICO - ECONOMICI : 

    Scenariul recomandat varianta 1:  

 

D. Valoarea totală a investiţiei  : 716.983,80 lei (inclusiv TVA) 
           din care C + M               : 221.398,91 lei (inclusiv TVA)           

 

E. Capacităţi :  

Obiectivele investiţiei se vor atinge prin următoarele categorii de lucrări: 

Prezentul proiect îşi propune reabilitarea staţiei de pompare şi parţial a rezervoarelor de 

stocare apă pentru incendiu. 

Gospodaria de zonă se dotează cu o clădire, tip sandwich, având dimensiunile 5,0 x 3,0 

m, pentru depozitarea sculelor, echipamentelor şi materialelor de întreţinere.  

Alimentarea cu energie electrică se face de la un tablou general aflat într-o încăpere 

separată. 

Rezerva de apă este alcătuită din două rezervoare metalice supraterane de căte 500 mc 

fiecare, amplasate în vecinătatea staţiei de pompare. 

    Sursa secundară de alimentare cu  energie electrică este un grup electrogen cu motor 

diesel, cu putere de 192 KVA.  

    

Indicatorii de performanţă ai investiţiei:   

  Grupul de pompare din cadrul staţiei de pompare apă pentru incendiu va avea următoarele 

caracterstici tehnice: 

Ansamblu de pompe active  

 • debit unitar = 20 l/s pentru fiecare pompă funcţionare cascadată  

 • debit total 

 • înălţime de pompare 50mCA 

 • pompa de rezervă (egală cu pompa cea mare – conform Normativului P118/2) 

 • debit unitar  

 • înălţime de pompare. 

 

Indicatori financiari: 

Ca urmare a necesităţi realizării obiectivului şi ținând cont de factorii eficiență-eficacitate –

economicitate, s-a propus adoptarea soluției medii, costul estimativ pentru realizarea 

obiectivului fiind mic, respectiv de 716.983,00 lei inclusiv TVA.  

 

 



Indicatori socio - economic: 

Necesitatea dezvoltării economico –sociale la nivel local, impune siguranţa la incendii a 

zonei Industriale Vest, afectată de incapacitatea temporară a instalaţiei actuale de a face față 

unui incendiu de noapte, investiţia fiind vitală pentru activităţile şi persoanele din zona 

industrială vest a municipiului Arad. 

 

      Indicatori de impact: 

Impactul estimat al realizării proiectului, din punct de vedere socio – economic, este: 

asigurarea unui nivel de siguranţă; atragerea de investitori; crearea de noi locuri de muncă; 

adaptarea la legislaţia în vigoare. 

 

Indicatori de rezultat / operare:  

Rezultatele estimate sunt date de dezvoltarea infrastructurii din municipiul Arad prin: 

stingerea incendiilor în timp real şi asigurarea condiţiilor normale de intervenție. 

  

F. Durata de realizare a investiţiei: 10 luni. 

 

D. Eşalonarea investiţiei: conform graficului de realizare a investiției.      

E.  Finanţarea investiţiei: se asigură din fonduri ale bugetului general al Municipiului Arad. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 

Nr. 16494 /06.03.2018 

 

 Primarul Municipiului Arad 

 

În temeiul prevederilor art. 45, alin. (6) din Legea nr. 215/2001 a Administraţiei Publice 

Locale, republicată şi ale art. 37 (1) din Regulamentul de organizare şi funcţionare al Consiliului 

Local al Municipiului Arad, aprobat prin Hotărârea nr. 216/2016, îmi exprim iniţiativa de 

promovare a unui proiect de hotărâre cu următorul obiect : 

            - aprobarea documentației  ” D.A.L.I. - Revizie şi automatizare gospodăriei de apă  pentru 

incendiu din Zona Industrială Vest”. 

 

EXPUNERE  DE MOTIVE 

 

            Zona Industrială Vest este amplasată în intravilanul municipiului Arad , în zona de Nord –

Vest , cu acces direct la DN 7 şi este destinata industriei , depozitelor şi serviciilor.  

          Gospodăria de apă din zona industrială Vest este amplasată în intravilanul municipiului Arad  

, la limita proprietăţi SC NDB Logistica şi strada nr.2. 

           Gospodăria este situată pe o suprafaţă de teren de 2637 mp,conform extras CF nr. 335400 

Arad şi se compune din: 

             •  Clădire staţie de pompare; 

          • Clădire staţie de conexiune medie tensiune şi post de transformare 18-trafo 20KV / 0,4KV 

/  630KVA ; 

             •  2 rezervoare de apă supraterane cu o capacitate de 500 mc fiecare; 

             •  Clădire  de reglare gaz-presiune medie ( 2200Nmc/h ) ; 

         Gospodăria de zona , a fost proiectată şi executată în perioada 1999-2004. 

        Având în vedere vechimea instalaţiei (referitor la staţia de pompare) ,uzura fizică şi morală 

a acesteia , lipsa automatizării şi lipsa personalului pentru supraveghere ,se necesită o revizuire 

în ansamblu a dotării şi deservirii instalaţiilor in cauză. 

         În contextul extinderii şi dezvoltării Zonei Industriale Vest Arad şi a modificărilor 

legistative în ceea ce priveste normative de proiectare specifice se impune o revizuire şi 

modernizare a staţiei de pompare apă  incendiu , care    să corespundă din punct de vedere a 

„Normativului privind securitatea la incendiu a construcţiilor , Partea a II a – „Instalaţii de 

stingere” indicativ  P118/2-2013. 

         Obiectivele preconizate a fi atinse prin realizarea  investiţiei , având în  vedere importanţa 

zonei deservită , sunt obţinerea  unui sistem de stingere a  incendiilor modern functional la 

parametri necesari , automatizat deservit de personal suficient pentru a asigura permanenţă în 

exploatare . 

         Prezentul proiect propune, înlocuirea grupului de pompare existent cu unul performant , 

compus din pompe principale active ,una de rezervă cu aceleaşi caracteristici şi o pompă pilot 

pentru menţinerea presiunii ,care să satisfacă condiţiile de furnizare a apei de stingerea 

incendiilor la parametri rezultaţi din breviarul de calcul;  

         Prezentul proiect propune, ca staţia de pompare să fie complet automatizată şi să 

funcţioneze pe principiu de pornire automată pe bază de presostat şi oprire manuală; 

 

    Având în vedere cele prezentate  propun : 

    Adoptarea de către Consiliul Local al Municipiului Arad a unei hotărâri privind aprobarea 

documentației : „ DALI - Revizie şi automatizare gospodăriei de apă pentru incendiu din 

Zona Industrială Vest ”. 

 

 

PRIMAR, 

Ing. Gheorghe Falcă 

 



CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD                                            

DIRECŢIA TEHNICĂ                                                                                                                                                

Serviciul Intreţinere şi Reparaţii Căi de 

 Comunicaţii Terestre     

Compartimentul Administrare Zone Industriale                                                               

Nr.17745 /T6/09.03.2018 

 

RAPORT 

al serviciului de specialitate 

  

Referitor la: expunerea de motive înregistrată cu nr.16494/06.03.2018 a domnului Gheorghe 

Falcă, Primarul Municipiului Arad. 

Obiect : Propunerea spre aprobare a unui proiect de hotărâre privind aprobarea 

documentației: DALI - Revizie şi automatizare gospodăriei de apă pentru incendiu din Zona 

Industrială Vest”. 

În urma cuprinderii în Programul de Investiţii al Consiliului Local al Municipiului Arad a 

finanţării obiectivului de investiţie DALI - Revizie şi automatizare gospodăriei de apă pentru 

incendiu din Zona Industrială Vest,  s-a achiziţionat serviciul de întocmire a Documentaţiei de 

Autorizare a Lucrărilor de Intervenţie, pe care o supunem avizării.  

 

    1.Consideraţii generale :  

   •  Denumire obiectiv: „DALI - Revizie şi automatizare gospodăriei de apă pentru 

incendiu din Zona Industrială Vest ”. 

Amplasamentul obiectivului :  
      Gospodaria de zonă  din Zona Industrială Vest este amplasată în intravilanul municipiului 

Arad  , în zona de Nord Vest , cu acces direct din DN 7şi este destinată industriei ,depozitelor şi 

serviciilor. 

Gospodaria de zonă  din Zona Industrială Vest este amplasată în intravilanul municipiului Arad  , 

la limita proprietăţi SC NDB Logistica şi strada nr.2 

Gospodaria este situată pe o suprafaţă de 2637 mp şi se compune din: 

    • Cladirea staţie de pompare ; 

    • Cladirea staţiei de conexiuni medie tensiune şi post transformare  18-trafo 20KV / 04KV / 

630KVA; 

          •2 rezervoare de apă supraterane cu o capacitate de 500mc fiecare ; 

          • cladirea de reglare gaz-presiune medie (2200 Nmc/h) 

   •  Faza : Documentație de avizare lucrări de intervenție (D.A.L.I.) 

   •  Proiectant: S.C. ISOTHERM KLIMA S.R.L.   

   •  Obiectivul principal:  

      Obiectivele preconizate a fi atinse prin realizarea  investiţiei , avănd în  vedere importanţa 

zonei deservită, sunt obţinerea  unui sistem de stingere incendii modern functional la parametri 

necesari , automatizat .deservit de personal suficient pentru a asigura permanenţă în exploatare . 

       În vederea asigurării debitului şi presiuni corespunzătoare pentru cladirile unităţile de 

producţie şi serviciilor de pe amplasamentul Zonelor Industriale Vest Arad , s-a considerat 

oportună interventia pentru reabilitarea staţiei de ppompare apei incendiu şi a rezervoarelor de 

stocare apei incendiu din cadrul Gospodarie de zonă. 

       Pornind de la această necesitate , a fost finanţată realizarea documentaţiei tehnice- faza 

DALI. 

       Prezentul proiect îsi  propune reabilitatea staţiei de pompare şi parţial a rezervei de apă 

pentru incendiu.  De asemenea se propune realizarea unui spaţiu de depozitare scule , 

echipamente şi materiale de întreţinere . 

 

    2.  Indicatorii tehnico – economici:  



     Scenariile propuse: 

           Varianta 1       

   •   2 buc.pompe active ,cascadate ,cu acţionare prin motor electric cu dublă alimentare . 

         •   1 buc.pompă de rezervăcu actionare prin motorv electric cu dublă alimentare . 

         • este necesar revizia sistemului de pornire al generatorului existent,conecarea la instalaţia 

electrică       şi la automatizarea nouă . 

         Realizarea investiţiei prin proiectul propus este de 716.983,00 lei. 

 

         Valoarea totală a investiţiei :                716.983,80 lei (inclusiv TVA) 

                     din care C + M :       221.398,91 lei (inclusiv TVA)  

         Varianta 2     

        •   2buc.pompe active ,cascadate ,cu acţionare prin motor electric cu dublă alimentare . 

        •   1 buc.pompă de rezervă cu actionare prin motopompă cu motor diesel. 

         Realizarea investiţiei prin proiectul propus este de 800.041,15 lei. 

          Valoarea totală a investiţiei :               716.983,80 lei (inclusiv TVA) 

                     din care C + M :       221.398,91 lei (inclusiv TVA)  

scenarul recomandat de elaborator : 

După analizarea celor două variante din punct de vedere tehnic şi economic , scenarul 

recomandat de elaborator este varianta 1,datorită faptului că parametrii de funcţionare pot fi 

atinşi cu costuri mai reduse şi datorită  uşurinţei explotării , în acest caz , valoarea investiţiei va 

fi de 716.983,00 lei. 

        • Principalele caracteristici tehnice ale investiției : 

        Este necesara determinarea pe bază „ Normativului privind securitatea la incendiua 

construcţiilor , Partea a II a – Instalaţii de stingere” , indicativ P118/2-2013. 

 Este necesara  înlocuirea grupului de pompare existent cu unul performat ,compus din două 

pompe principale active ,una de rezervă cu aceleaşi caracteristici şi o pompă pilot pentru 

menţinerea presiuni , care să satisfacă condiţiile de furnizare a  apei de stingere la parametrii 

rezultaţi din brevearul de calcul . Aceasta va fi complet automatizată şi va funcţiona pe 

principiul de pornire automată pe baza de presostat şi oprire manuală.  

 Racordarea la condutele de aspiraţie apă din rezervoare ; 

 Racordarea la condutele de refulare spre instalaţia de stingere ; 

       Se va înlocui  tabloul electric general şi se vor reface legăturile electrice  ; 

       Se vor reface toate izolaţiile termice ale conductelor şi vanelor; 

      Se face revizia grupului electrogenesitent şi se fac probe de functionare ;  

 

      3.   Conţinutul documentaţiei  

       Concordanţa dintre elementele documentaţiei tehnico-economice supusa analizei şi cele 

solicitate  prin tema de proictare:  

   Documentaţia supusă spre avizare respectă cerinţele beneficiarului, ale temei de proiectare 

şi HG 907/2016.  

Se propune spre avizare şi analiză Varianta 1, care corespunde cerinţelor beneficiarului.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       

Descrierea investiţiei        

 

3.1 Construcții – arhitectură 

       Lucrările de intervenţie  Construcții – arhitectură referitoare la staţia de pompare  apa de 

incendiu sunt : 

    • Se demolează postamentul de beton  al pompelor existente;                                                                                                                                                                                  

• Pardoseli : 

• Se toarnă pardoseală  de beton 10 cm grosime cu armature dispersa tip Dramix sau 

echivalent ,slefuită prin helicopterizare;   



     • se  montează profile de cant la pardoselă la golurile de usi , profile grunduite fixate la cantul 

pardoseli ;                                                                                                                                                                      

• Finisaje interioare: 

• în interiorul spaţiilor nou amenajate se repară tencuielile interioare existente la 2 cm grosime 

, driscuite; 

     • se pregăteşte suportul la structura metalică existent în vederea vopsirii cu material 

termospumant                                                                                                                                                               

• se aplică zugraveli lavabile în doua straturi la pereţi din zidării şi gypscarton şi tavane; 

     • Dotare cu magazine tip container; 

     •  Gospodaria de zonă se dotează cu o cladire tip container  cu dimensiuni aproximativ de 5,0 

x 3,0 m; 

 

       3.2 Lucrările de intervenţie la instalaţii de stingere incendii referitoare la staţia de 

pompare  apa de incendiu sunt : 

•  se demontează pompele existente ; 

•  se demontează vanele de închidere şi parţial conductele existente ; 

    Prezentul proiect îsi propune  montarea de grupuri  anti –incediu : 

            •Grupuri  de pompare anti-incendiu  ,conform normei UNI  EN 12845, pentru mediu de lucru 

: apă potabilă conf. STAS 1342/91 , complet asamblat , compus din: 

                 Pompă activă 1  + Pompă pilot , compusă din :  şasiu metalic, robineţi inchidere 

refulare,clapetă reţinere refulare, presostat pornire, tablou electric forţa şi automatizare,flanşă 

refulare DN 80 mm, flanşă aspiraţie DN 125 mm, pompă  centrifugă cu debitul vehiculat D-20 

l/s şi înalţime de pompare H-50 mCA, actionare prin electromotor asincron Pelectric -18,5 

KW,electropompă pilot cu debit vehiculat D- 3l/s şi înalţime de pompare H-50 mCA, 

actionare prin electromotor asincron Pelectric -3,5 kw; 

       Pompă activă 2, compusă din : şasiu metalic, robineţi inchidere refulare, clapetă reţinere 

refulare, presostat pornire, tablou electric forţa şiBautomatizare, flanşă  refulare DN 80 mm, 

flanşă ,aspiraţie DN 125 mm , pompă  centrifugă cu debitul vehiculat D-20 l/s şi înalţime de 

pompare H-50Mca, actionare prin electromotor asincron Pelectric -18,5 KW; 

       Pompă rezervă 3, compusă din : şasiu metalic ,- robineţi inchidere refulare, clapetă 

reţinere refulare,presostat pornire, tablou electric forţa şi automatizare, flanşă  refulare DN 80 

mm,- flanşă aspiraţie DN 125 mm , pompă  centrifugă cu debitul vehiculat D-20 l/s şi înalţime 

de pompare H-50Mca, actionare prin electromotor asincron Pelectric -18,5 KW. 

 

        3.3  Rezervoarele de apa şi camerele vanelor aferente : 

           •  Se  demontează vanele cu plutitor existente  

     •  Se  demontează vanele de închidere şi partial conductele existente  

     •  Revizii 

     • Se face revizia sistemului de indicare nivel, de tip mecanic existent şi se fac probe de 

funcţionare ; 

     • Se face verificarea şi revizia stării gurilor de acces , şi eventualelor coroziuni şi igenizare 

generală; 

     • Se monteaza vane de închidere noi ; 

     • Se monteaza vane de închidere. 

 3.4 Lucrările de intervenţie la instalaţii electrice  incendii referitoare la staţia de 

pompare  apa de incendiu sunt : 

     • se demontează motoarele electrice aferente pompelor;  

     • se demontează instalaţia electrică de forţă şi actionare a pompelor; 

     • se face revizia grupului electrogen existent şi se face probe de funcţionare ; 

     • necesarul de energie electrică pentru funcţionarea staţiei de pompare apă incendiu est de 

3 x18,5 

KW / 400V; 

 



3.5 Instalaţia de automatizare şi tabloul distribuţiei şi automatizare grup de pompe 

presiune 

Grupul de pompare se va procura cu un tablou automatizare şi control cu următoarele 

funcţii şi dotari : 

            • afisaj LCD şi tastatură cu folie pentru parametrizare , indicarea stării şi a presiuni 

efective; 

            • memorie pentru mesaje de funcţionare şi avarie , ceas programator saptămânal; 

• întrerupătorul principal, comutator manual – 0 – automat şi comutator de revizie pentru 

fiecare pompă; 

•  lămpi de semnalizare funcţionare/avarie;   

•  contacte fără potenţial pentru semnalizarea colectivă de funcţionare si de avarie, 

precum şi pentru pornire/oprire externă a grupului; 

•  relee de declanşare pentru protecţia motorului şi pentru protecţia la lipsă a apei ; 

• alternarea automată a pompelor cu optimizarea timpului de funcţionar, comutarea 

pompelor în caz de avarie şi funcţionare de probă programabilă; 

• deconectarea fără socuri de oprire a pompei  de bază printr-un al doilea nivel de 

presiune reglabil , după temporizarea reglabilă ( 0-180 secunde ).  

 

      Umplerea bazinului se realizează prin electrovana comandată de senzori de nivel şi tot 

timpul trebuie să fie plin în caz de scădere sub anumit nivel intangibili stabilit la montaj se va 

declansa alarma optica şi auditiva , 

     Se va pastra o presiune constant ape reteaua de hidranţi exterior prin intermediul unui 

presostat. 

     Automatul programabil va fi prevăzut cu posibitatea extinderiicu transmisie gsmdacă se 

doreste de către beneficiar. 

 

         3.6 Instalaţii electrice pentru iluminat  

Circuitele de iluminat interior se vor executa cu cabluri CYY-F protejate in tuburi PVC 

pozate aparent . 

Pentru iluminatul interior se vor folosi corpuri de iluminat cu grad mărit de protectie de 

(IP 55), cu lampi flourescente tubulare , montate aparent , cu comanda locală de la intrerupătoare 

10A/230Vcu montaj aparent. 

Protecţia circuitelor de iluminat se va realiza cu întrerupătoare magnetotermice bipolare 

montate în tablourile de distribuţie . 

         3.7 Instalaţii de protecţie  

 Instalaţii de protecţie constau în legarea la pământ a instalaşiilor ,utilajelor şi tablourilor 

electrice prin intermediul celui de-al treilea respectiv al cincilea conducător al coloanelor 

electrice ,sistem TN-S.  

Staţia de pompare va fi dotată cu reţeua de echipotenţializare care se va  va lega lapriza 

de pământ existentă a cladirii. 

 

         3.8 Protectia împotriva electrocutării 

Se va verifica  priza generală  de împământare existentă , din rezistenţa de dispersie 

max.ohm, în caz contrar se completează electrozi suplimentari de împământare până la obţinerea 

valorii prescrise.La priza de împământare generală se va prin piesă de separaţie la tabloul TGD, 

de unde prin conducta de cupru de minim 16 mmp se varealiza legături de împământare la toate 

caercasele echpamentelor electrice care în mod normal nu sunt sub tensiune , dar accidental pot 

ajunge sub tensiune.  

Faza de operare consta în supravegherea funcţionării staţiei de pompe pe o duraţă de 24 

ore de către personal instruit in număr de cinci persoane.   

 

     Sursele de finanțare : bugetul general al Municipiului Arad . 

 

     Durata de realizare / execuție a investiţiei:  10 luni. 



- prevederile Legii nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, art. 44, alin. 1; 

- prevederile Legii 213/1998 privind proprietatea publică şi regimul juridic al acesteia; 

prevederile Dispoziţiei Primarului nr. 1693/06.06.2017 cu privire la modificarea și completarea 

Dispoziției Primarului nr. 815/25.03.2015 privind aprobarea Regulamentului Cadru de 

Organizare şi Funcţionare a Consiliului Tehnico – Economic de avizare a documentaţiilor 

aferente investiţiilor publice. 

 

       Faţă de cele de mai sus considerăm oportună adoptarea unei hotărâri pentru aprobarea 

documentației pentru obiectivul de investiţie „ DALI - Revizie şi automatizare gospodăriei de 

apă pentru incendiu din Zona Industrială Vest ”. 

 

 

 

 

DIRECTOR EXECUTIV,                     ŞEF SERVICIU,                                  ÎNTOCMIT, 

Ing. Portaru Elena                          Ing. Clementina Iucu                        Ing. Gheorghe Ţigan 

 

                                 

 








































































































	a Consiliului Local al Municipiului Arad
	CARACTERISTICILE PRINCIPALE ŞI INDICATORII TEHNICO-ECONOMICI AI OBIECTIVULUI :
	„DALI -  Revizie şi automatizare a gospodăriei de apă pentru incendiu din Zona Industrială Vest”,
	JUDEŢUL ARAD                      SECRETAR
	PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                  SECRETAR

	Anexa nr. 2  la
	CARACTERISTICILE PRINCIPALE ŞI INDICATORII TEHNICO-ECONOMICI AI OBIECTIVULUI : (1)
	„DALI -  Revizie şi automatizare a gospodăriei de apă pentru incendiu din Zona Industrială Vest”, (1)

